alia omnes homines ville illius molere et coquere,
sicare hannaliter tenebuntur. Et quamdiu dicta villa

sine molendino erit, vel si molendinum fuerit in

eadem quod molere non possit, ad molendina nos-

tra, scilicet fratrum de Crista, molere tenebuntur. Et

nos dicti fratres tenemur tradere sedes molendini

vel molendinorum in eodem nnagio ad usum ville

ad requisitionem dicti (lomini regis. Et in edincatione

furni vel furnorum, molendini vel molendinorum

debemus ponere medietatem et dominus rex alteram.

-Aque vero, contente infra terminos ville conces-

sos, nobis fratribus de Crista et domino regis prefato
bannales remanebunt; nec piscari in eisdem aquis

poterimus sine dicto domino rege, nec sepedictus
dominus rex sine nobis. De viginti quatuor pa-

nibus, unus reddetur furnario, salvo tamen sicagio;

et de viginti mensuris bladi nna mensura reddetur

molendinario. Et si contigerit quod furnus sive

furni, molendinum sive molendina aliquo casu des-

truantur vel aliquo modo inpejorentur, nos in

reparatione ponemus medietatem et dominus rex

predictus alteram, hoc excepto quod, si occasione

guerre domini regis prefati destruantur, ipse rex

tenebitur totaliter reediËcare, nisi occasione dicte

ville vel alicujus hominum ejusdem guerra move-

retur. Si quis vero acusatus fuerit de terragio
male pagato, sive de banno furni vel molendini in-

f'ructo, si comprobatus fuerit per testes idoneos

nobis et sepedicto domino régi reddet quinque so-

lidos pro emenda, et majori tres denarios, et capitale
reddet. Preterea omnes decimationes tam ville

quam terrarum et ea que spernalia sunt, nos vide-

licet fratres de Crista sine domini regis predicti par-

ticipatione possidebimus. Institutio autem et

destitutio vUlici, id est majoris et omnium servientium

ville, omni tempore erit in dispositione prefati

domini regis et nostra; ita tamen quod, quam cito

villicus fuerit constitutus, in &cie Ëcclesiejurabit

sepefato regi et nobis omniinodam fidelitatem

servaturum, et jura nostra et, régis conservatu-

rum. Et quoniam nos abbas et conventus pre-
fati ad omnia que in eadem villa prefatus dominus

rex habiturus est ipsum gratis et absque ulla pecunia

associavimus, promisit dictus dominus rex et suc-

cessores suos ad hoc oMigavit quod ea nec vendere

nec dare nec infeodare, nec alio aliquo modo a 'se

alienare, nec etiam in elemosinam dare poterit nisi

solummodo ecclesie de Crista.–Hec autem omnia

promisit dictus dpminus rex pro se et successoribus

suis deffendere b,ona fide contra quoslibet malefac-

tores et pro posse suo garantiam portare. Con-

stitutiones vero ville tales sunt quod homines

dominiorum domini regis predicti, feudorum suorum

vel custodie sue, in dicta villa non remanebunt nisi

de voluntate dicti domini regis. Statuimus eciam,

dominus rex et nos, ut burgenses, qui in eadem villa

domum vel ortum habuerit infra terminos ejusdem

ville, duodecim denarios et unum bichetumfrumenti

vel duos avene, ad mensuram Calvimontis, nobis et

domino regi in crastino Nativitatis Domini annuatim

persolvet; et qui in eadem predicta die non persol-

verit, nobis et domino régi in duobus solidis tenebi-

tur ad emendam, et majori in tribus denariis, et

capitale reddet. Preterea statuimus quod de

singulis bestlis trahentibus, nobis et domino regi
duodecim denani annuatim in festo Beati Remigii

persolventur. Homo vero qui pecudem trahentem

non habuerit, duodecim denarios eadem die persol-

vet et qui eadem die eosdem denarios non persol-

veret, nobis et domino regi in duobus solidis tene-

bitur ad emendam, et majori in tribus denariis, et

capitale reddent dominis.- Statuimus eciam quod,

si aliquis burgensis ortum et masuram tenuerit, et
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infra annum et diem in eodem orto et masura do-

mum non edificaverit, ex tune major debet donare

ortum vel masuram cuicumque voluerit pro aug-

mentatione dicte ville, nisi remanserit per dominos.

Item statuimus quod nullus burgensis in nemo-

ribus ville concessis marenum faciat nisi pro solms

ville edificatione, nec marrenum nec boscum possit
dare vel vendere extra villam. Si vero'super hoc

comprobatus fuerit, decem solidos soivet dominis

pro emenda et majori sex denarios. Major, qui

pro tempore erit in villa, nobis et domino régi de

emendis et exactionibus suflicienter respondebit.
Item si alicui burgensi placuerit pro necessitate ven-

dere hereditatem suam, de singulis duodecim dena-

riis ille qui emit et ille qui vendit dabunt unum

denarium nobis et domino régi.Si quis noviter

mansurus advenerit in eadem villa, in Ingressu suo

dabit sex denarios nobis et domino regi, et majori
unum denarium et ita accipiet terram et masu-

ram sicut ei a villico dividetur. Statuimus si

quidem quod, si quis allquemdixeritmendacem,

licet inde clamor factus non fuerit, si ad noticiam

majoris pervenerit si convictus fuerit testimonio

duorum burgensium, duodecim denarios reddet

domino et majori duos denarios. Si quis dixerit

aliquem exlegem, vel aliquid quod sit equivalens tali

convicio, quinque solidos reddet dominis et majori

sex denarios. Si quis sine armis manum miserit

in alium, decem solidos reddet dominis et majori

sex denarios, et verberato dampna inde habita.

Si quis invaserit aliquem armis molutis sine ictu,

quinquaginta solidos solvet dominis et majori duo-

decim denarios, et illi quem invaserit quinque soli-

dos. Quod si ei plagam fecerit, sexaginta solidos

reddet dominis et majori duos sotidos, et verberato

expensas factas pro piaga sananda. Et si vulnerator

abscidcrit ei membrum vel eum Interfecerit, légitime
convictus ipse erit in voluntate domini regis solius.-

Et, si mobile aliquod propter hoc levabitur, nos ha-

bebimus medietatem et dominus rex atteram; et in

hereditate, que propter hoc extiterit, dominus rex

habebit medietatem et nos alteram ita tamen

quod nos et dominus rex tenemur dictam heredi-

tatem ponere extra manum nostram infra annum

hominibus in dicta villa commorantibus. Si alter

alterum In domo sua violenter invaserit, legitime

convictus, sexaginta solidos reddet dominis et ma-

jori duodecim denarios. Et si se deffendendo alium

percusserit vel sanguinem fecerit, quindecim solidos

reddet dominis et majori duodecim denarios et si

ei membrum absciderit, sexaginta solidos reddet

dominis et majori duodecim denarios. De here-

ditate falso inclamans, quindecim solidos reddet

dominis et majori duodecim denarios. Si quis

per annum et diem hereditatem tenuerit sine con-

tradictione hominis qui in villa maneat, eam deinceps
liberam tenebit.- Et si quis infra annum predictum
mansurus venerit in dicta villa née hereditatem ré-

clamarit infra annum, sibi de cetero non respon-

deretur. Si quis hereditatem alterius in vadio

habuerit per annum et diem, servabit, et, transacto

termino, poteritvendere cuicumquevoluerit de villa;

et quicquid ultra sortem habuerit, reddet illi cui

fuerit hereditas, ita tamen quod heredes eam redi-

mere poterunt infra quadraginta dies. Nulli bur-

gensi de supradicta villa licebit clamorem facere ad

aliam justiciam de alio burgensi quamdiu alter vo-

luerit rectum facere per justiciam ville; et si super
hoc ei dampnum fecerit, decem solidos reddet do-

minis et burgensi dampnum restaurabit. -Et scien-

dum est quod nullus omnino de potestate nostra vel

domini regis burgensem dicte ville poterit extra

villam trahere in causam de rebus pertinentibus ad

ipsam villam, quamdiu rectum facere voluerit per jus-
ticiam ville. Et ubicumque homines dicte ville

emendamvelexactionemproforefacto infra terminos

ville facto in potestate domini regis persolverint,

prefatus dominus rex habebit medietatem et nos

alteram nec homines nec vadia eorum licebit ali-

cui accipere infra metas vel terminos dicte ville, si

rectum habere potuerit per justiciam ville. Si

aliquis alium accusaverit de incendio, vel furto, vel

de homicidio, quocumque modo fiat, vel de raptu,
vel de alio aliquo pravo facto, nisi accusatum con-

vincere poterit, prout jus dictaverit, omnia bona

sua, mobilia et immobilia, in arbitrio nostro et do-

mini regis erunt. Persona vero ejus erit in voluntate

domini régis et non in voluntate nostra.–Quitibet

sola manu poterit probare hoc quod vendiderit

usque ad très solidos contra eum qui recof'noverit
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se debere eidem aliquid pro illa venditione. Si

quis burgensis alicui extraneo fecerit injuriam, si

convictus fuerit, consideratione majoris illud emen-

dabit secundum consuetudines castellarie. -Si quis

alteri dampnum faciendo inventus fuerit, testimonio

servientis jurati vel aliorum duorum comprobatus,

ad considerationem majoris illud emendabit et damp-

num restituet. -Si quis manus violentas, sine ictu

armorum, miserit in majorem, quinquaginta solidos

rcddet dominis et decem solidos percusso et si eum

vulneraverit, ejus mobilia et heredita~Ia erunt inter

nos et dominum re~em. De persona vero erit in vo-

luntate domini regis, non in voluntate nostra.

Si vero major delinquent contra homines dicte ville,

ad considerationem dominorum ville emendabit.

Mulier que viro vel mulieri convicium dixerit, duo-

rum vel duarum testimonio convicta, duodecim

denarios solvet dominis et majori duos denarios. Et

si vir mulieri convitia dixerit, similiter fiet. Si

quis de forefactis predictis quod taxatum est solvere

non poterit, id quod habebit auferetur ah eo et per

annum et diem excludetur a villa. Et si post annum

et diem redire voluerit, forefactum emendabit ad

ut'hitt'mm mujons.–S) peccora reperiantur in pratis,

segetibus vel vineis, dampnum restaurabitur cui

illatum fuerit, et percheia taxabitur et levabitur ad

usum castellarie. Alter alterius vadium accipere
non poterit, nisi priusmajori monstraverit; et, si

absque ejus consensu et concessione acceperit, quin-

que solidos dabit dominis et majori sex denarios.-

Tabernarils vero tantummodo in tabernis suis va-

dium Hcebitacciperepotatorum sed extra tabernam

non licebit nisi per majorem. -Si aliquis de falsa

mensura per testimonium majoris convictus fuerit,

sexaginta solidos et unum denarium reddet dominis

et majori duodecim denarios. Preterea scien-

dum est quod quicumque aliquem de quocumque

tbrefacto accusaverit, si convincere eum non po-

terit per testes legitimos, sicut supra dictum est,

iu ea dampnatione et dampno erit in quo accusatus

esset, si esset convictus. In chevauchons vero

homines dicte ville nunquam ibunt nisi pro patria

deffendenda vel pro prcda recuperanda.– In cas-

tellariis videlicet Calvimontis, Montisclarii, Nogenti

et Montigneii, in charreiis nunquam ibunt. In

exercitu vero ubidominusrexpersonatiter, vel alius

loco ejus fuerit, ibunt, et in eodem exercitu non mo-

rabuntur nisi per octo dies, tam in eundo quam in

redeundo et in exercitu morando nec deinceps in

eumdem exercitum per dominum regem, nec per-
suos redire compellantur. Sciendum est autem

quod, si aliquod factum aliquo casu in dicta villa vel

in finagio ejusdem emerserit quod superius non sit

nominatum vel declaratum, emendabitur vel dedu-

cetursecundum usum et considerationem curie sepe-
dicti domini regis. Hec autcm omnia statuit et

ordinavit una nobiscum, scilicet abbate et conventu

de Crista dominus noster Theobaldus rex Navarre

illustris, Brye et Campanie cornes palatinus, et nos

promisimus, pro nobis et successoribus nostris, bona

fide hec omnia observare atque deffendere contra

omnes, salvo jure alieno. Datum anno Domini

M"00° quadragesimo, mense septembri.

Ce panage,. conclu entre l'abbaye de la Crète, au diocèse de

Langres, de l'ordre de Citeaux, seconde fille de Morimond, et Thi-

baud, roi de Navarre, comte de Champagne, était scellé, en cire

blanche sur'lacet de fil, du sceau anonyme de l'abbé de la Crête.

Il n'en reste plus qu'un fragment, mais ce fragment nous paraît
suffire pour établir que ce sceau, en usage en 1240, est le même

que celui dont Dominique, abbé de la Crête, se servait en

1275, tequel sceau est décrit dans t'/ofC~H/rc sous le n° 8688.

Le village de Saint-Julien-sur-Ronon, qui fait l'objet de ce

pariage, et qui était situé entre la Crête et Forcey, sur les bords

du Ronon, ruisseau affluent de la Marne, à 12 kHometres environ

à l'Est de Chaumont-en-Bassigny (Haute-Marne, arrondissement

de Chaumont), a complétement disparu.

2877 1240. Lundi 29 octobre.

(J. 330. Toulouse, XXI, n° 1'5. Or;gina[.)

Instrumentum quo constat Arnaldum de Serra, Gul!!e!-

mum de Fares, Guîtielmum Marrotum de Castro Maurono

GtRamundumMarrotumejusfratrcmtestificandoafRrmasse
omnes illas terras et honores, cultos et hermos, sitos

inter rivos MontispradeIIi, d'Argousag, Malemortis, de

Branta, Aquesalsae, de Morteriis et de Gimello, aliosque tcr-

minos in Instrumento designatos, per triginta annos et

amplius, in bona, quieta et paciËea tenezone, sine c)a-

more alicujus vel querela, possessos et habites fuisse tam

a Gauseimo quam ab illis qui pro co dictos honores ha-

buerunt et tenuerunt. Hoc fuit ita a predictis testibus

testificatum, 111°die exitus mensis octobris, feria n, re-

gnante Lodoyco Francorum rege, et Ramundo Tolosano

comite, et Ramundo episcopo, anno MOcc° XL"ab incar-

natione Domini. De quorum testimonio et sacramento hu-

jus inodi facto suut testes Guillelmns Daura textor, et
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Arnaldus Sabaterius, et Guillelmus Petrus Polerius de

Habastenchis, et Petrus de Montanhol.s, et Paul us qui

cartamistam scripsit.

8878 1240. 16 novembre.

Securitas facta domino regi a 6'M?'KC' de

Petrapertusa.

(J. 395. Securitates,n" 139. Originalscette.)

Ego Guillelmus de Petrapertusa notum fado uni-

versis presentibus et futuris quod ego, in presentia
nobilium virorum domini vicecomitis Castri Duni,

domini J. de Bellomonte et domini Adede Milliaco

recipientibus pro domino rege, promisi me stare

voluntati domini regis Francorum, etposui personam
meam et castrum meum de Cuguniaco, et totam

terram meam, et homines meos et res meas, ad ejus-
dem domiui regis voluntatem; et sub eadem forma

posui Gaucelmum de Canesuspenso, et teneor pro

ipso similiter ad domini regis voluntatem. Et liée

omnia supradicta promisi servare semper Ëdeliter

et supra sacrosancta juravi, sub pena corporis mei

et omnium bonorum meorum. Et dictus Gauceimus

juravit hoc idem. –In cujus rei testimonium, ego
idem Gui)!e[mus de Petrapertusa litteras istas sigilli
mei munimine feci roborari. -Actum anno Domini

M"cc° quadragesimo, xvi. kai. decembris.

Sceaude Guillaumede Pierre-Pertnse cire brune, double

queue; décrit dans i'jf;tueo<ut!'cn° 3210, et indiquépar erreur
dan~la tablesousle nomde Guillaumede PIerre-BufHère.Voyez
en tètede I'/nf?)t<at;'elesjE/cmenbde~tyt7/oy;'a~/t;t',p. t.vi,coi.2.

2879 Bnzct. 1240. Novembre.

Vendredi 2, 9, IG, 33 ou 30 novembre.

(J. 327. Toulouse, XVIII, n° 31. Original.)

Acte, divisé par A. B. c., du bail à cens ou cnfieffement

d'une éminée de terre en nature de vigne (enM'Kac/a' de

terra a Ht<a;z7o/)située le long' du ruisseau de la Molina;

ledit bail consenti par Vidais Borgarels et Aimeric son

frère à R. de Dosans et à R. son frère et à leurs ayants
cause. Testes: Guiraut Augeir, e W. de Caiarac, e

Pons de Saine MarsaIe,eW. RepoUeirescrivascoumuaIsde

Buzet, corne o auzic que aqesta carta escrius, el mes de

novembre, feriavi, annoDomini M. cc. XL, rcinanl~odoic

lo rei, e Ramon io comte de Tolosa, e Ramon l'avesqe.
E aiso fo fai{} a Buzet, denant l'obrador W. de Caiarc,
el pla. n

2880 Latran. 1240. 2 décembre.

(J. 348. Régate, II, n° 3. Original scellé.)

Litterae Gregorii papœ IX carissimo in Xpisto filio il-

lustri Franctasregi apud quem commendatStephanum, ne-

potem nobilis JohannisTimosi civis Romani, pro quadam

praebenda in ecclesia Constantiensi ei, juxta pontificale
mandatum, ab episcopo et canonicis Constantiensibus

collata, et a magistro Roberto de Campellis, per circum-

ventionis astuciam, occupata, sub hoc praetextu quod
dictse prsebendse collatio domino regi pertinebat. « Da-

tum Laterani, un. nonas decembris, pontificatus nostri

anno tertio decimo. Dilecto filio ~fe~AaKO caHOH:'co

Co?M<e[/t</e?M!'nepote, etc.

Bulle de plombsur lacsde chanvre. (/n~e)tfat'rc,n° 6047.)

2881 1240.8 décembre.

C~n~r<~AM)H<~MORaimundus 7o~<B comessagium
MMMe~By%o~MaMorM)M/!rH<xMoTrunno cambiatori

concedit et CO)KM!6M~

(J. 459. Monnaies, n° 2. Origina).)

ABCD. EFGH. JKL.

Noverint universi, tam présentes q~uamfuturi, quod
dominus Raimundus, Dei gratia cornes Tholose,

tradidit, concessit et comendavit Arnaldo Trunno

cambiatori sagium illius monete Tholosanorum que
modo factura est, pro tenere illud sagium supra-

scriptum quantum eidem domino comiti placuerit.
Et ibi dictus Arnaldus Trunnus recepit predic-

tum sagium ab eodem comite suprascripto promit-

tens, prestito corporaliter jurarnento et firmo pacto
conveniens eidem domino comiti se tenere legitime
et fideliter predictum sagium, tam pro eodem do-

mino comite et pro illis qui dictam monetam Tolosa-

norum fieri facient, quam pro universitate et com-

muni hujus ville Tolose, et facere sagium bonum et

legitimum, et tenere legitime, et reddere dictam

monetam Tolosanorum qui modo facturi sunt, dein-

ceps, dum dictum sagium tenuerit, ita bonam et legi-
timam et sub eadem lege qua illi qui modo currunt

et recipiuntur Tolosani scilicet et etiam ad pondus
de xvn. solidis. Actumfuit hoc ita et concessum,
octavo die introitus mensis decembris, regnante
Lodovico Francorum rege, et eodem domino Rai-

mundo Tolosano comite, et Raimundoepiscopo, anno

LUDOVICUS ÏX SANCTUS. (1240)438

M" CC°XL. ab incarnatione Domini. Testes sunt

Sycardus Alamanni, Pontius Grimoardi, Johannes

Aurioli, Berthoiomeus Porterii, Arnaldus de Rana-